DUELLO.

Siccome regola e notizia necessaria a sapersi sopra questa materia, riferiamo la Costituzione in proposito di Clemente VIII pontefice, che è del tenore seguente.

CLEMENS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

• Illius vices, licet immeriti, gerentes, qui ut animas suorum fideliū a peccato et diaboli laqueis liberaret, de coelo descendens, humana carne assumpta, ne proprio quidem suo pretiosissimo sanguini pepercit, sed se ipsum in ara crucis immaculatam hostiam aeterno Patri offerre voluit, in hanc praecipuam curam summo studio incumbimus, ut easdem animas inaestimabili prelio redemptas adversus Sathanae fraudes, quantum in nobis est, illaesas praeservemus, praesertim vero totis viribus nobis a Domino traditis exterminemus exitialia quaedam atque enormia peccata, quibus divina majestas gravius offenditur, quaeque eodem fabricante humani generis hostile, inventa atque introducta sunt, ex cruenta corporum morte, animarum etiam simul interitus ac pernicies sequatur.

• § 1. Recte siquidem, et salubriter fel. record. Pius papa IV praedecessor noster, post alios complures suos nostrosque praedecessores, qui detestandum divina, naturalique lege, ac sacris canonibus damnatum duellorum abusum, suis etiam Constitutionibus severe prohibuerant, gravesque poenas contra quoscumque temporali ditioni S. R. E. mediate vel immediate subjectos ejus criminis quomodolibet reos, vel participes infixerant, cupiens non solum in terris praedictis, sed alias ubilibet animarum periculis obviare, principes, ac domicellos permittentes in suis dominiis id patrari, ac etiam extra terras et loca ditioni ecclesiasticae subjecta, hujusmodi duella, seu singularia certamina, aut diffidationes desuper facientes, ac ad id invitantes, provocantes, auxilium, con-

1074 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» silium, vel favorem dantes, illiusque astantes et interessentes, nec
» non chartas desuper subscriptentes, aut publicantes, seu de illis se
» intromittentes, singulos, imperatore ac regibus inferiores majoris
» excommunicationis, ac (si ecclesiastici fuerint) ultra eam, etiam
» privationis omnium dignitatum, beneficiorum et officiorum ecclae-
» siasticorum, inhabilitatisque ad illa et alia in posterum obtinen-
» da, poenis subjacere, easque incurrere voluit, a quibus nonnisi a
» Romano Pontifice absolvi possint.

» § 2. Sed et postmodum generalis Tridentina Synodus ad exter-
» minandum penitus ex christiano orbe hoc malum, statuit, ut im-
» perator, reges, principes, marchiones, comites, et quocumque alio
» nomine domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris
» suis inter christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac
» jurisdictione et dominio civitatis, castri, aut loci, in quo, vel apud
» quem duellum fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtulerint, pri-
» vati intelligentur et si feudalia sint, directis dominis statim acqui-
» rantur. Qui vero pugnam commiserint, et qui eorum patrini vo-
» cantur, excommunicationis, ac omnium bonorum suorum proscri-
» ptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurvant, et ut homicidac,
» juxta sacr. canones puniri debeant. Et si in ipso conflictu deces-
» serint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui con-
» silium in causa duelli tam in jure, quam facto dederint, aut alia
» quacumque ratione ad id quemquam suaserint, nec non spectato-
» res, excommunicationis et perpetuae maledictionis vinculo te-
» neantur.

» § 3. Quas poenas novissime piae mem. Gregorius papa XIII,
» pariter praedecessor noster extendit adversos illos etiam omnes,
» qui non publice, sed privatim ex condicto, statuto tempore, et in
» loco convento monomachiam commisissent, etiam patrinis, sociis-
» que non vocatis, et loci securitate non habita et provocatoriis lit-
» teris minime praecedentibus, etiam contra locorum dominos, si id
» (quantum in se fuerit) non prohibuissent, ceterosque supradi-
» ctos criminis socios, et ex composito spectatores, etiamsi pugnam
» ob aliquod impedimentum non commisissent, si ad locum acces-
» sisserent pugnaturi, et per eos non stetisset quominus pugnarent.

» Q 4. Verum quia cum magna animi nostri molestia intelleximus adhuc in quibusdam, praesertim transalpinis ac remotis regionibus et potissimum ubi bella vigent, castrensi quadam et militari licentia, seu verius audacia perniciosum hoc scelus inter si deles exerceri, quasi fas sit in solo hostili, ubi christiani nominis seu catholicae fidei hostes tyrannidem exercent seu haereses, et schismata impune grassantur, sive inter signa et castra militaria in caput suorum fratrum impios convertere mucrones, quod multo salubrius contra Christi adversarios stringi par esset. Nos nefaria diaboli arma salutari Ecclesiae gladio ad continendos in officio fideles nobis praecipue ipsius Domini auctoritate tradito retindere, atque a cervicibus gregis Domini nostrae curae crediti, quantum (eodem Deo adjutore) eniti possumus, propulsare cipientes, praedictas omnes Constitutiones, ac decretum Concilii Tridentini cum omnibus et singulis in eis contentis censuris, et poenis decretis, extensionibus, quarum, et quorum omnium tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, et ad verbum insertis, auctoritate apostolica tenore praesentium perpetuo approbamus, confirmamus et innovamus.

» Q 5. Ac insuper auctoritate et tenore praemissis decernimus, et declaramus easdem Constitutiones, ac decretum, locum habere ubique gentium et terrarum, inter quascumque personas, etiam armatas, et in castris, seu propugnaculis militantes, etiam ubi nostrorum, et sanctae Romanae Ecclesiae, aut catholicae fidei hostium furor impune grassatur, in dominiis per eos occupatis et detentis. Idem quoque juris cendum esse, si publico et forsitan justo bello indictio, miles aliquis alterum in adversariorum exercitu militantem, sive alias in hostium castris, praesidiis aut terris degentem, privatas similitates, atque inimicitias publicae causae intermiscendo, etiam ducum permisso, ex condicto ad singulare certamen descendat, aut illum provocet. Nec non iisdem poenis, decreto et Constitutionibus teneri eos, inter quos pactiones initae sint de dirimendo certamine, cum primum alteruter vulneratus fuerit, seu sanguinem fuderit, aut certus ictuum numerus ultrinque illatus fuerit. Vel si convenerint, ut non singuli, sed bini,

» terni, aut plures hinc inde pugnant. Et non solum locorum domi-
 » nos, sed etiam magistratus, praesides, locumtenentes, aut etiam
 » militum duces et capitaneos in castris, vel extra ea, in alieno, vel
 » hostili solo, vel cum militibus exercitus adversariorum monoma-
 » chiam in quocumque casu per praesentem, vel alias Constitutiones
 » hujusmodi prohibito, permittentes, vel quantum in ipsis est non
 » prohibentes, aut post commissum crimen, veniam et impunitatem
 » concedentes.

» 2. Praeterea pari ratione prohibemus omnia et singula ejus
 » generis scripta, manifesta, seu fides vulgo appellata, quae etiam
 » sine expressa provocazione ad certamen, tamen quasi praepara-
 » toria quaedam ad chartulas, seu libellos provocatorios et ad duel-
 » lum, illorumque veluti radices, aut semina, ut plurimum lacescen-
 » di aliquem ad pugnam et suscitandae simillatis, atque inimicitiae
 » materiam et occasionem praebent. Dum scilicet in illis per modum
 » epistolae, libelli et publicae attestationis et intimationis, sive per
 » authentica documenta, sive per unius, pluriumve chyrographum
 » subscriptiones, aut relationes sub praetextu proprii, vel alieni ho-
 » noris et famae, more militari, atque, ut vulgo dicitur, *cavalleresco*,
 » tuenda, aut laedendi, sive ad illatae, propulsataeve contumeliae,
 » aut injuriae probationem, seu tollendam ipsius suspicionem rei
 » alicujus gestae ad id pertinentis, vel verborum, aut responsionum
 » series, ex ordo narratur, vel ex simili abusu hac de causa aliquid
 » tale adeo firmiter asseritur aut negatur, ut qui contradixerit, is
 » sive nominatim, sive in genere mendacii arguatur, aut mentiri di-
 » catur. Aut ad hunc effectum ex militari etiam consuetudine quae-
 » ritur, declaratur, aut respondetur, qua mente, aut quo sensu quip-
 » piam ejusmodi, quod ad superius expressa spectet, gestum, di-
 » clumque sit. Vel denique offert se quidam, contra certam, vel in-
 » certam personam, vel generalim contra quemcumque ad proban-
 » dum armis et verificandum etiam initio certamine, aliquid ita esse,
 » aut fuisse vel non fuisse. Nec non quascumque etiam sine scripto
 » factas talium rerum supradicta quoquomodo concernentium et ob-
 » hujusmodi causas in locis publicis vel privatis, ubi hominum mul-
 » titudo convenire soleat, denuciations, narrationes, declarationes

et testificationes. Volentes eos omnes et singulos, qui suo, vel alieno nomine ad effectum, de quo superius dictum est, praedicta, vel his similia, multoque magis ad certandum provocatoria scripta, libellos, epistolas, eorumque exempla dictaverint, composuerint, scripsierint, miserint, detulerint, divulgaverint, affixerint, exemplaverint, typis impresserint, subscriperint, attestati fuerint. Quive aliis ad singulare certamen publice, vel occulte ineundum, vel ad provocandum aliquem ad pugnam, sive ad hujus generis scripta, quae manifesta, quaeque chartulae provocatoriae appellantur, scribenda, dictanda, mittenda, deferenda, divulganda, auxilium, consilium, operam vel favorem praestiterint, sive id suaserint aut mandaverint, quique in praemissis, vel eorum aliquo se quomodolibet immiscuerint, etiam si neque pugna aliqua, vel certamen, aut effectus, non accessus, aut actus ad pugnam proximus, neque expressa et aperta provocatio subsecuta fuerit, neque scriptiones praedictae, quae manifesta dicuntur, in publicum prodierint, aut cuidam intimatae extiterint, si per eos non steterit, quominus publicatio aut denuntiatio fieret. Nihilominus censuris et poenis omnibus in praesenti, et aliis praedictis Constitutionibus et decreto contentis subjacere, tam si superius enumeratis, quam si aliis etiam majoribus ecclesiasticis, vel mundanis dignitatibus, gradibus et praeeminentiis excellant.

¶ 7. Quinimmo de novo etiam per praesentes ex parte Omnipotentis Dei Patris et Filii, et Spiritus Sancti, excommunicamus et anathematizamus, maledicimus, et execramur omnes et quoscumque publice, vel privatim, palam, vel occulte, in quibuscumque locis, modis et formis ac casibus sub praesenti nostra, et aliis praedictis Constitutionibus, ac decreto comprehensis, singulare certamen (quod duellum vulgo dicitur) ex composito ineuntes, nec non id scelus suadentes aut provocantes, opem, consilium, vel favorem praestantes, equos, arma, commeatus praebentes, aut comitantes, vel circa chartulas, seu libellos, litteras, nuncios, aut quaecumque alia scripta hujusmodi quomodolibet peccantes, hujusque delicti socios de industria, spectatores, patrinos, fautores, defensores, quacumque tam superius expressa, quam alia ecclesia-

1078 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» stica vel mundana praefulgeant dignitate. Ita ut singulares etiam
» personae cuiuslibet communitatis, universitatis, collegii aut rei-
» publicae, quae hujus criminis participes quoquomodo fuerint, ne-
» quaquam excusentur, sed supradictos omnes, eorumque singulos,
» ipso facto absque ulla monitione, judicis decreto aut ministerio,
» perpetui anathematis, excommunicationis majoris et maledictionis
» aeternae mucrone percussos, et damnatos harum serie declaramus,
» et si in ipso conflictu objerint, sepultura ecclesiastica perpetuo
» privatos esse volumus. Ipsas vero civitates, terras, oppida, vel
» castra et loca, in quorum territoriis id facinus scientibus, et tacite
» vel expresse permittentibus, aut tolerantibus dominis, aut magi-
» stratibus, vel senatu, aut populo admissum fuerit, ecclesiastico sup-
» ponimus interdicto, cuius interdicti relaxationem aut excommu-
» nicationis absolutionem, ab alio quam a nobis et pro tempore exi-
» stente Romano Pontifice poenitentia et satisfactione congrue per-
» acta in mortis articulo constituti, nequeant obtinere, etiam pree-
» textu quaruncumque facultatum et indultorum quibusvis personis
» tam ecclesiasticis cuiuscumque ordinis, aut militiae, status, gra-
» dus aut conditionis existentibus, quam laicis etiam imperiali, re-
» gali, vel alia mundana preeminentia insignitis, per Sedem Apo-
» stolicam in genere, vel in specie concessorum. Quae omnia quoad
» praemissa nolumus cuiquam in aliquo suffragari. Poenis aliis tam
» spiritualibus, quam temporalibus contra eos inflictis, nihilominus
» in suo robore permansuris.

» 2. Universos autem et singulos charissimos in Christo filios
» nostros imperatorem, reges, et dilectos filios nobiles, duces viros,
» etiam armorum et exercituum, marchiones, ceterosque principes
» christianos, nec non dominia, potentatus, communitates et univer-
» sitates civitatum, oppidorum et castrorum, illorumque domicellos
» et dominos temporales, ac etiam militum, et copiarum tam eque-
» strium, quam pedestrium ductores, tribunos, praefectos, capita-
» neos in quibuscumque etiam nobis, et Romanae Ecclesiae tempo-
» rali jurisdictioni non subjectis locis constitutos, cuiuscumque gra-
» dus, preeminentiae et nobilitatis existentes, hortamur, rogamus
» et obtestamur per viscera Domini Nostri Iesu Christi, ut ejus

divini nominis intuitu pro sua erga eumdem Deum, per quam regnant reges, et a quo principatus acceperunt, pietate, atque erga nos, et sanctam hanc sedem reverentia et devotione, non modo nihil tale in suis dominiis fieri permittant, nec ullo modo conniveant, sed hoc malum omni studio, diligentia et auctoritate exterminare totis viribus procurent, contra quoscumque delinquentes, et ut praefertur quomodolibet complices et participes etiam temporibus poenis gravissimis animadvertant, et per suos officiales et curiae ministros procedi curent, se obsequium Deo pergratum, perque acceptum praestituros, si quo gladio ad tutelam bonorum et ad propulsandos perditorum conatus sunt accincti, eumdem ad vindictam hujus peccati, et ad sumendas de hujusmodi criminis rei debitas poenas exercuerint, contra vero memores, si in re tam gravi male se gesserint, se in districto Dei judicio rationem in novissimo die reddituros.

¶ 9. Volumus autem ut praesentium transumptis etiam impressis, notarii publici manu subscriptis, et personae in dignitate ecclesiastica constitutae sigillo signatis, eadem prorsus fides ubique gentium et locorum adhibeat, quae ipsis praesentibus adhiberetur exhibitis et ostensis.

¶ 10. Quodque eadem praesentes in Lateranen. ac principis Apostolorum de urbe basilicarum, et cancellariae apostolicae validis de more publicentur, affixis inibi earum exemplis per aliquem ex cursoribus nostris, et dimissis, quodque eadem publicatio eos, qui in urbe sunt, post triduum, qui vero extra eam, post qualuor menses, omnes, quos concernunt, perinde arcent et afficiant, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent.

Nulli ergo omnino, etc.
Dat. Romae in Monte Quirinali, anno Incarn. Dom. 1592,
kalend. sept. Pont. nostri anno I.

EBREO.

Sebbene il lettore abbia avuto sopra questa voce alcune nozioni alla pag. 882 e seg., non gli sarà però spiacevole se, trattando

qui delle varie Risoluzioni emanate dalla Sede Apostolica, alcune ne porgeremo in proposito, tratte da Editti particolari e generali, non che da Decreti emessi all' opportunità. Sia per primo l' Editto del Vescovo di Sabina, con cui viene proibito che gli ebrei abbiano coi cristiani commercio, a rimuovere ogni abuso e corrutela.

Gasparo per la misericordia di Dio Vescovo di Sabina della S. R. Chiesa, Cardin. di Carpegna, della Santità di N. S. Vicario generale, ecc.

La Santità di nostro signore, volendo con pastoral zelo provvedere agli inconvenienti che procedono dalla comunicazione dei cristiani cogli ebrei sulle cose proibite dai Sommi Pontefici, particolarmente dalla santa memoria di Paolo IV, nella sua Costituzione che incomincia *Cum nimis absurdum*, e dalla dichiarazione fatta dal B. Pio V, e pubblicata dal Cardinal Savelli suo vicario sotto l' 11 gennaro 1572, ordina e comanda a tutti gli ebrei, li quali dimorano in Roma, di non farsi servire da cristiani, particolarmente da fanciulli e fanciulle nelle sere di venerdì e giorni di sabbato per accendere il fuoco e lumi, per la provvisione dei commestibili, nè li suddetti cristiani possano andare a servirli.